Universitätsbibliothek Paderborn

Vitae Sanctorvm

Lippeloo, Zacharias

Coloniae Agrippinæ, 1604

Vita S. Pavlae Nobilissimae Romanæ Viduæ, ex ea quam B. Hieronymus ad filiam eius Eustochium epist. 27. præclarè conscripsit. Obijt autem Anno à partu virgineo 404. Innocentij Rom. Pontif. 3. Aetatis ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-42667

Christianii
eius habere
reliquias.

Cadaver
eius igne con-
sumitur.

Offa eius re-
uerenter re-
ponuntur.

Vide Caf.
Baron Ann.
Tom 5. &
not in mat-
ryt. Rom.

26. Januar.

rei efficiendæ, & sanctæ illibatæque carnisper-
frenudæ.

Nam certi homines Nicete, patrem Herodis,
Dalcæ fratrem, submonebant, ut Präsidem exora-
ret, ne corpus eius cuiquam daret, ne Christiani
dicebant, crucifixo illo derelicto, hunc venerari
incipiant. Atque hec Iudeis submonentibus obni-
xeque instantibus, aggressi sunt. Iudei autem nos,
quibus in animo erat illum ex igne eximere, ac-
curatè obseruabant. Centurio autem cum vide-
ret Iudeos instare contentius, corpus martyris in
medio poni, & ut gentium mos fert, igni combu-
ri iubet. Sic nos postea offa eius potiora, lapillis
preciosis auroque puriora, ex cineribus selecto co-
loco reposuimus, qui illis erat decorus confanta-
nensque. Ita de beato Polycarpo, qui Smyrnæ
martyrum obiuit, cum alijs duodecim ex Phila-
delphia profectis, qui idem genus mortis luben-
tes pertulerunt, literis mandata sunt. Qui solus
præcereris multo maxima nominis celebritate
apud omnes floruit, usque adeo ut ipsis gentibus
ubique locorum frequens in ore & sermone
versetur. Talem quidem exitum res ab admi-
rabili & apostolico Polycarpo gestæ, tandem con-
secutæ sunt.

VITA S. PAVLÆ NOBILISSIMÆ
Romanae Viduae, ex ea quam B. Hieronymus ad filiam
eius Eustochium epist. 27. præclarè conscripsit. Obiit
autem Anno à partu virginis 404. Innocentij
Rom. Pontif. 3. Aetatis vero sua circa 57.

Arcad. & Honor. Imperato-
rum 10.

SANCTA ac venerabilis Paula nobilis gene-
re, sed multo nobilioe sanctitate, poros quo-
dam di-

dam diuitijs, sed nunc Christi paupertate insignitor, Gracchorum stirps, lobes Scipionum, Pauli heres, cuius vocabulum trahit Martia Papyriæ, matris Africani, vera & germana progenies: Romæ prætulit Bethleem, & auro tecta fulgentia informis luti vilitate mutauit; Non mæremus, quod talem amisimus, sed gratias agimus quod tales habuimus, imò habemus. Deo enim viuunt omnia; & quidquid reuertitur ad Dominum, in familiæ numero computatur. Quanquam amisisti filius celestis domus habitatio sit; qua quamdiu in corpore fuit peregrinata est à Domino, &

vocè semper flebili conquerebatur; Heu mihi ^{2. Cor. 5.}

qui incolatus meus prolongatus est, habitaui cum habitantibus Cedar, multum peregrinata eff anima mea. Cupio dissolui & esse cum Christo. Quoties autem infirmitate corpusculi (quam incredibili abstinentia & duplicatis contraxerat ieiunij) vexabatur hoc in ore voluebat; Subiçio corpus meum, & in seruitutem redigo: ne alijs ^{1. Cor. 9.} prædicans, ipsa reproba inueniar. Inter doloris aculeos, quo mira patientia sustinebat, quasi a petros sibi coelos adspiceret, loquebatur; Quis dabit mihi pennas sicut columba & volabo & re quiecam? Vis lector breuiter eius scire virtutes? Omnes suos pauperes, pauperior ipsa dimisit. Nec mirum de proximis & familiola, quam in virtute sexu de feruis & ancillis in fratres sororesque mutauerat, ista proferre; cum Eustochium Virginem & devoram Christo filiam: procul à nobili genere sola fide & gratia, diuitem reliquerat.

Alij altius repant, & à cunabilis eius, ipsiusque (vita dicam) crepundijs matrem Bleſſillam & Rogatum proferant patrem; quorum altera

Gg & Scipio-

Desiderium
mortiendi.
Psalm. 119.

Philipp. 1.
Admiranda
eius absti-

nentia.

1. Cor. 9.

Eximia ei-

us patiētia.

Psal. 54.

Voluntaria

paupertas

eius.

Scipionum Græchorumque progenies est: alter per omnes ferè Græcias vñque hodie stemmatibus & diuitijs, ac nobilitate Agamemnonis fertur sanguinem trahere, qui decennali obsidione Troiam deleuit. Nos nihil laudabimus nisi quod propriū est, & de purissimo sancte mentis fonte profertur. Tali igitur stirpe generata, iuncta est viro Toxotio AEnez & Iuliorum altissimū qui sanguinē trahit. Vnde etiam filia eius Christi Virgo Eustochium, Iulia nuncupatur, & ipse Julius à magno demissū nomen Iulo. His, inquam, orta maioribus & seceditatem ac pudicitia probata, primum viro, deinde propinquis & totius urbis testimonio, quinque liberos edidit, Blesillam, super cuius morte eam Rome consolatus sum, Paulinam, quæ sanctum & admirabilem virum, & propofiti, & rerum suarum Pammachium reliqui hæredem, Eustochium, quæ nunc in sanctis locis virginitatis & Ecclesiæ monile pretiosum est; Ruffinam, quæ immatu-
ro funere pium matris animum consternauit, & Toxotium.

Postquam vir mortuus est (quem ita planxit, ut propè ipsa moreretur) ita se convertit ad Domini seruitutem, ut omnes penè diuitias in pauperes erogaret. Quis inopum moriens, non illius vestimentis obuolutus est? Quis clinicorum non eius facultatibus sustentatus est? quos curiosissime tota vrbe perquirens, damnum putabat si quisquam debilis & esuriens cibo sustentaretur alterius. Spoliabat filios, & inter obiurgantes propinquos maiorem se eis hæreditatem Christi misericordiam dimittere loquebatur. Quid in cunctos clementissimum animum & bonitatem etiam in eos, quos nunquam viderat, euagantem commemorem? Nec diu potuit excelsi apud seculum generis & nobiliissi-

Iungitur
Toxotio
viro.

Liberi eius.

Sūma eius
benignitas
in pauperes

nobilissimæ familie visitationes & frequentiam sustinere. Mærebat honore suo, & ora laudantium declinare ac fugere festinabat. Cumque Orientis & Occidentis episcopos ob quasdam ecclesiarum ^{Alienæ ab} dissensiones Roman Imperiales literæ contraxis Ambitione sent, vidit admirabiles viros Christique Pontifices Paulinum Antiochenę urbis episcopum, & Epiphanius Salaminę Cypri, quæ nunc Constantia dicitur, quorum Epiphanius etiam hospitem habuit; Paulinum in aliena manentem domo, quasi proprium humanitate possedit. Quorum accensa virtutibus, per momenta patriam deferere cogitabanon domus, non liberoru, nō familiæ, nō possessionum, non alicuius rei, quæ ad seculū pertineret, memors sola si dici potest, & incomitata ad eremum Antoniorum atque Paulorum pergere gestiebat. Taodemque exacta hyeme, aperto mari, redeunibus ad ecclesiæ suis episcopis, & ipsa votum eis ac desiderio nauigauit. Quid ultra differo? Descendit ad portum, fratre, cognatis, affinis & quod his maius est, liberis prosequenteribus, & clementissimam matrem pietate vincere cupientibus. Iam carbasa tenebantur, & remorum ductu nauis in altum protrahebatur. Parvus Toxotius supplices manus tendebat in litore. Ruffina iam nubilis, ut suas exspectaret nuptias, tacens fieribus obsecrabat, & tamen illa siccos ad celum rendebat oculos, pietate in filios, pietate in Deum superans. Nesciebat se matrē ut Chriti probaret ancillā. Torquebantur viscera & quæsi suis membris disfrahheretur, cum dolore pugnabat, & amorem filiorum maiore in Deum amorem, in sola Eustochio, quæ & propositi recontemnens, in sola Eustochio, quæ & propositi & navigationis eius comes erat, acquiescebat.

Gg 4

Sulca-

Epiphanius
Hospes.
Paula.

Nota fortia
tudine ani-
mai in tanti
matrona.

Sulcaba interim nauis mare, & cunctis, qui ea vehebantur, littora respicientibus, ipsa aures tenet oculos, ne videret, quos sine tormento videre non poterat. Fateor nulla sic amauit filios quibus antequam proficisceretur, cuncta lata est, exhaeredans se in terra, ut hæreditatem inueniret in cœlo.

Delata est ad insulam Pontiam, quam clarissimam quondam fœminarum sub Domitiano Princeps pro confessione nominis Christiani, Flavia Domitilla nobilitavit exilium, vidensque cellulas in quibus illa longum martyrium duxera, sumptis fidei alis, Hierosolymam & sancta loca videre cupiebat. Tandem post Rhodum & Lycaoniam, vidit Cyprum, ubi sancti & venerabilis Ephiphanius pedit u. prouoluta, decem ab eo diebus retenuta est: non in refectionem, ut ille arbitrabatur, sed in opus Dei, ut re comprobatum est. Nam omnia illius regonis luxtrans monasteria, prout potuit, refrigeria sumptuum fratribus dereliquerat, quos amor sancti viri de toto illuc orbe conduxerat. Inde breui cursu transferauit Seleuciam, de qua ascendens Antiochiam, sancti Confessoris Paulini modicum charitate detenta, media hyeme, calente ardore fidei, fœmina nobilis, quæ prius eunuchorum manibus portabatur, asello sedens profecta est. Omnia deinde loca, quæ sarcis voluminibus continentur, eximia quadam pietate & incredibili in sanctos munificentia visitauit. Per singulos sanctos Christum se videre credebat: & quicquid in illos contulerat, in Dominum se contulisse latabatur. Mirus ardor & vix in fœmina creditibilis fortitudo. Oblita sexus & fragilitatis corporeæ, inter tot millia monachorum cum puellis suis habitare cupiebat, & forsan

Flauillie
Domitilla
exilium.

S. Paula
multa largi-
tur mona-
chis Cypri.

Sancta loca
& mona-
chorum cel-
lulas S. Pau-
la visitat.

tan, cunctis eam suscipientibus impetrasset, ni
maius sanctorum locorum retraxisset desiderium. Condime
Tandem in sanctam Bethleem lata perueniens, ^{naisteria in}
ibi perpetuo mansura, angusto per triennium
mansit hospitiolo, donec extrueret cellulas ac
monasteria, & diversorum peregrinorum iuxta
viam conderet mansiones in qua Maria & Ioseph
hospitium non inuenierant.

Eius humi-
litas.

Ibidem tanta se humiliare deiecit, ut qui
eam non vidisset, & prae celebritate nominis vi-
dere gestisset, ipsam esse non crederet, sed ancilla-
rum ultimam; & cum frequentibus virginum
choris cingeretur, & ueste, & voce & habitu & in-
cessu minima omnium erat; Nunquam post viri
mortemvisque ad diem dormitionis suæ, cum vl-
lo comedit viro, quamuis eum sanctum & in
Pontificali seiret culmine constitutum. Balneas,
nisi periclitans, non adit. Mollia, etiam in graui-
fima febre, lectuli strata non habuit; sed super
durissimam humum stratis ciliciolis quiescebat;
stamen illa quies dicenda est, quæ iugibus penè
orationibus dies noctesque iungebat. Leuia pec-
cata ita plangebat ut eam grauissimorum crimi-
num crederes reā. Cūque à nobis crebrius mo-
natur, ut parceret oculis, & eos seruaret euāgelico
leptioni, aiebat. Turpanda est facies, quam contra
Dei praeceptum purpuris & cerussa & stibio sa-
pedepinxerat. Affigendum corpus, quod multis va-
cau delitij. Longus risus, perpeti compensan-
dus est fletu. Mollia linteamina, & serica pretio-
sissima, a speritate cilicij communanda. Quæ viro
& seculo placui, nunc Christo placere desidero.
Si inter tales tantasque virtutes castitatem in
illa volueremus predicare, superfluous videar; in qua ^{Castitas in-}
eum cum secularis esset, omnium Romæ matro-
^{fignis.}

Gg 5

narum

narum exemplum fuit; quia ita se gessit, ut nunquam
de illa etiam maledicorum quicquam auderet
fama confingere. Nihil animo eius clementius, ni-
Liberalitas. hil erga humiles blandius fuit. Si pauperem vide-
bat, sustentabat; si diutinem ad benefacendum hor-
tabatur. Liberalitas sola excedebat modum. Fate-
or errorem meum. Cum in largiendo esset profu-
sior, arguebam, illud proferens de Apostolo: Non
ut alijs sit refrigerium, vobis autem tribulatio; sed
ex aequalitate in hoc tempore, ut vestra abundan-
tia et ad illorum inopiam, & illorum abundantia
sit ad vestram inopiam. Et prouidendum esse, ne quod
libenter semper facere non posset, multa huiuscemo-
di, quae illa mira verecundia & sermone particuli-
mo dissoluebat, testem inuocans Deum, se pro
illius nomine cuncta facere; & hoc habere voti, ut
mendicans ipsa moreretur: & vnum nummum fi-
lie non dimitteret, & in funere suo aliena sindo-
ne inuolueretur. Ad extremum sic inferebat: Ego
si petiero, multos inueniam, qui mihi tribuant
iste mendicans si a me non acceperit, quae ei possunt
etiam de alieno tribuere, & mortuus fuerit, a quo
eius anima requiretur; Ego cautiorem in re fami-
liari esse cupiebam: sed illa ardentior fide, tota
Saluatori animo iungebatur, & pauperem Domini-
num pauper spiritu sequebatur, reddens ei quod
acceperat, pauper pro ipso effecta. Denique con-
sequuta est quod optabat, & in grandi aere alieno
filiam dereliquit, quod hucusque debens, non
suis viribus, sed Christi se confidit misericordia
reddituram.

Verum haec possunt esse communia cum multis,
& scit diabolus non in summum virtutum culmi-
ne posita. Scimus plerosq; dedisse eleemosynas,
sed de proprio corpore nihil dedisse; Porrexisse
egenti-

2. Cor. 8.

egentibus manum, sed carnis voluptate superatos; dealbase ea, quæ foris erant, & intus plenos fuise ossibus mortuorum. At non Paula talis; quæ tantæ continentia fuit, ut propè mensuram excederet & debilitatem corporis nimis ieunijs ac labore contraheret. Quæ exceptis diebus festis vix oleum in cibo capere: ut ex hoc uno existimat qd de vino & liquamine, piscibus & lacte & melle & ouis & reliquis, quæ gustui suauia sunt, iudicarit.

Semper quidem virtutes sequitur inuidia, feri. Inuidia vir-
untque summos fulgura montes. Suscitauerat ei
tutu comes.

Dominus Adad Idumæum, qui eam colaphizaret,
ne se exolleret; & quasi quodam stimulo carnis
sepius admonebat, ne magno tuto virtutum altius
raperet, & aliarum vitiis sceminarum se in ex-
celso crederet constitutam. Ego aiebam, liuori
esse cedendum, & danda infanæ locum; quod
fecisset Iacob in fratre suo Esua, & Dauid in per-
tinacissimo inimicorum Saul; quorum alter in-
Mesopotamiam fugerit, alter se Allophylis tra-
diderit, malens hostibus, quam inuidis subiacere.
At illa respondebat: Iustè hæc dices, si diabo-
lus contra seruos Dei & ancillas non ubique
pugnaret, & ad omnia loca fugientes non præ-
cederet; si non sanctorum locorum amore reti-
neret, & Bethlehem meam in alia possem reperi-
re parte terrarum. Cur enim non patientia liuo-
rem superem? Cur non humilitate frangam super-
biam, & percutienti maxillam offeram alteram?
Nonne apostoli gloriabantur, quando pro Domi-
no sunt passi contumeliam? Beati dicuntur in Euā-
gelio, qui persecutionem patiuntur propter iusti-
tiam. Secura sit conscientia quod non propter pec-
cata patiamur: & afflictio in seculo materia præ-
morum est.

Genef. 27,
1. Reg. 7.

Astor. 5.
Matthei 5.

Noui

Susurrones
perniciosissimi.

1. Corinth.

4.

1. Corinth.

4.

Noui susurronem quandam (quod genus ha-
minum perniciossimum est) quasi benevolun-
nunciasse, quod pro nimio feroore virtutum qui-
busdam videretur insana, & cerebrum illius dice-
rent confouendum. Cui illa respondit; Theatrum
facti sumus mundo, & angelis & hominibus. Et
Nos stulti propter Christum, sed stultum Dei, sapi-
entius est hominibus.

Dicam & de ordine monasterij, quomodo san-
ctorum cōtinentiam in suum verterit lucrum. Se-
minabat carnalia, ut meteret spiritualia; dabit
terrena, ut cælestia tolleret, breuia concedebat; ve
pro his æternia mutaret. Post virorum monasterium,